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Was steht auf meinem Waschmittel?

Die sogenannte Verordnung liber Detergenzien (EG) Nr. 648/2004 sorgt fiir europaweit
einheitliche Regelungen hinsichtlich der Kennzeichnung von Waschmitteln. Dank der
Verordnung sind zusatzliche Angaben auf den Verpackungen sowie mehr Informationen
zur Zusammensetzung der Produkte im Internet Pflicht. Zudem gibt Vorgaben fiir die
biologische Abbaubarkeit waschaktiver Substanzen (Tenside). In Deutschland regelt
zusatzlich das Wasch- und Reinigungsmittelgesetz (WRMG) die Herstellung,

Kennzeichnung und den Vertrieb von Wasch- und Reinigungsmitteln.

Welche Inhaltsstoffe miissen auf der Verpackung angegeben werden?

Eine Reihe von Paragrafen und Artikeln regelt die Kennzeichnung von Wasch- und
Reinigungsmitteln. Bei einem Anteil von mehr als 0,2 Prozent sind beispielsweise
anzugeben: Phosphate, Phosphonate, anionische Tenside, kationische Tenside,
amphotere Tenside, nichtionische Tenside, Bleichmittel auf Sauerstoffbasis,
Bleichmittel auf Chlorbasis, EDTA und dessen Salze, NTA (Nitrilotriessigsaure) und deren
Salze, Phenole und Halogenphenole, Paradichlorbenzol, aromatische
Kohlenwasserstoffe, aliphatische Kohlenwasserstoffe, halogenierte Kohlenwasserstoffe,

Seife, Zeolithe, und Polycarboxylate.

Ebenso zu deklarieren sind: eingesetzte Konservierungsstoffe, Enzyme,
Desinfektionsmittel und optische Aufheller sowie synthetisch hergestellte Duftstoffe
bzw. Duftstoffe natiirlicher Herkunft (vor allem dann, wenn sie fiir Allergiker und
Allergikerinnen problematisch sind). Diese allergenen Duftstoffe sind

kennzeichnungspflichtig.
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Fur die Deklaration der Inhaltsstoffe sind méglichst die sogenannten INCI-Bezeichnungen
zu verwenden; manchmal sind diese sogar vorgeschrieben. INCI steht fur ,International
Nomenclature Cosmetic Ingredients®, also die internationale Benennung kosmetischer
Inhaltsstoffe.



Wo bekomme ich weitere Informationen zum Produkt?

Auf der Internetseiten der Hersteller konnen Sie sich Uber die Zusammensetzung der
jeweiligen Wasch- und Reinigungsmittel informieren. Dort sind die Inhaltsstoffe mit

ihren INCI-Bezeichnungen zu finden, aufgelistet in absteigender Reihenfolge ihres
Anteils im Produkt.

Die Internetadresse fiir diese Angaben steht in der Regel auf der Verpackung des
Produkts. Die Hersteller sind daruber hinaus verpflichtet, auf allen Verpackungen den

Firmennamen, die Anschrift sowie eine Info-Hotline anzugeben.
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